
Shrnutí: 
Mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím pohledu (srovnání vybraného úseku 

v českém právu a právu zvoleného státu): Mezinárodní právo společností v České 

republice a ve Spolkové republice Německo 

 

Cílem této práce je seznámit čtenáře s právní úpravou společností 

v mezinárodním právu soukromém v České republice a ve Spolkové republice 

Německo. Práce především srovnává přístupy obou států ke způsobu určení osobního 

statutu společnosti a k postavení společností.  Značná část práce je tedy věnována teorii 

sídla a teorii inkorporační 

Vzhledem k členství obou států v Evropské unii práce pojednává i o evropské 

právní úpravě obchodních společností a rozebírá i vývoj judikatury vztahující se 

k osobnímu statutu a přemisťování společností v rámci evropského prostoru. 

Práce se dělí do šesti kapitol. 

První kapitola obecně vymezuje pojem mezinárodního práva soukromého a 

mezinárodního práva společností. 

Druhá kapitola pojednává o osobním statutu společnosti a základních 

teoretických přístupech k jeho určování. Kapitola se především zabývá teorií sídla a 

teorií inkorporační. 

Třetí kapitola je věnována české právní úpravě společností v mezinárodním 

právu soukromém. 

Německou právní úpravu popisuje kapitola čtvrtá. V této kapitole je zmíněna i 

německá úprava mezinárodního práva soukromého obecně. 

Kapitola pátá pojednává o právní úpravě společností podle unijního práva. 

Obsahuje i popis nadnárodních forem obchodních korporací podle práva EU. 

V kapitole šesté, která se zabývá svobodou usazování společností v rámci 

Evropské unie, je dán poměrně velký prostor i rozhodnutím Soudního dvora Evropské 

unie, které se svobody usazování týkají.  



Práce je zakončena závěrem, který shrnuje hlavní body i mé poznatky týkající se 

dané problematiky. 

 


